
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02625 

 Del: 30/04/2021 

 Proponente: P.O. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi 

di Cultura affidati ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, CIG 813301584A – Riduzione impegno di spesa per 

l'esercizio 2021

 

 LA DIRIGENTE

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti 

di  programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa  e  piano triennale  investimenti."  con la  quale  è  intervenuta  la  approvazione dei  documenti di  

programmazione economica dell’Ente 2021-2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021-

2023;

- il Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 con cui è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale di  

Direttrice della Direzione Cultura e Sport, per la durata di tre anni decorrenti dal 1° novembre 2019 e, in  

assorbimento, ai sensi dell’art. 21 c. 5 del Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e Servizi del Comune di  

Firenze,  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Musei  Comunali  ed  Attività  Culturali,  con  decorrenza  dal  1°  

Novembre 2019, in via provvisoria e sino a nuovo provvedimento;

Pag. 1 di 6 DD/2021/02625



Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/00032 del 13.01.2020, è stata indetta una procedura aperta per  

l’affidamento dei servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno dei Musei Civici  

fiorentini  e Luoghi  di  Cultura  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  da  svolgere  sul  Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana;

- a seguito dello svolgimento della procedura di gara di cui sopra, il Servizio Musei e Attività culturali della  

Direzione Cultura e Sport, in riferimento alla Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di guardaroba–

guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno dei Musei Civici fiorentini e Luoghi di Cultura ai sensi  

dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  CIG  813301584A  ed  in  adempimento  alla  relativa  Determinazione  a 

contrattare n. 2020/DD/00032 del 13.01.2020 per l’affidamento di durata biennale dei servizi suddetti, con 

Determinazione dirigenziale n. 2020/DD/03645 del 18/06/2020 procedeva, tra l'altro:

• alla  riduzione  ad  €  3.560.200,65  della  prenotazione  di  impegno  n.  358/2021  sul  capitolo  29710 

dell’esercizio 2021;

• a sub impegnare il suddetto importo a favore del REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in Torino 

via P. Belli 55 C.F e P. Iva 04560130017, per l’appalto in argomento (Impegno 2021/358/1);

- a seguito della costituzione del Capitolo di Spesa 29400 "PRESTAZIONI DI SERVIZI PER I MUSEI COMUNALI  

FINANZIATE CON TRASFERIMENTI MINISTERIALI EX DM N. 297 DEL 26.06.2020 (ENTRATA CAP. 33510)" quota 

parte del suddetto impegno di spesa 2021/358/1, pari ad €  1.301.410,65,  veniva trasferita dalla Direzione 

Risorse Finanziarie sul Cap. 29400 dell'esercizio 2021 (Impegno 2021/2521/1);

Rilevato che:

- a seguito dell’insorgere della  emergenza sanitaria epidemiologica COVID 19, sono state introdotte, dalla 

normativa nazionale e regionale, limitazioni allo svolgimento delle attività museali,  che hanno comportato  

periodi di chiusura al pubblico, che hanno interessato anche il corrente esercizio 2021 dato il protrarsi della  

emergenza sanitaria;

- che successivamente, in riferimento alla suddetta emergenza sanitaria ed alle disposizioni di cui alla chiusura 

al pubblico sopraindicata, sono state successivamente introdotte disposizioni in materia di graduale riapertura 

al pubblico dei Musei e Luoghi di cultura di cui alle deliberazioni della Giunta comunale, n. 2020/G/00192 del  

07.07.2020, n. 2020/G/00225 del 30.07.2020 e n. 2020/G/00337 del 29.09.2020, che hanno comportato una 

Pag. 2 di 6 DD/2021/02625



modifica degli orari di apertura ed una conseguente rimodulazione e complessiva riduzione della entità dei 

servizi in argomento richiesti;

Preso atto, in particolare che:

- con D.P.C.M. in data 03.11.2020 veniva disposta, con decorrenza 05.11.2020 e fino alla data del 03.12.2020,  

la sospensione della apertura al pubblico dei percorsi di visita dei Musei e Luoghi di cultura;

- con D.P.C.M. in data 3.12.2020 la sospensione di cui sopra veniva confermata con decorrenza 04.12.2020 e  

fino alla data del 15.01.2021;

-  con D.P.C.M. in data 15.01.2021,  è stata disposto, a  decorrere dalla  data del  16.01.2021,  il  venir  meno  

dell’obbligo di sospensione della apertura al pubblico di cui ai D.P.C.M. in data 03.11.2020 e 03.12.2020. Le 

disposizioni di cui al suddetto DPCM 15.01.2021 non hanno comportato la necessità di alcuna modifica dei  

protocolli di apertura;

- il suddetto D.P.C.M. in data 15.01.2021 ha disposto che la apertura al pubblico dei Musei e Luoghi della  

Cultura venga assicurata nei giorni dal lunedì al venerdì, esclusi i festivi;

-  in  applicazione  delle  disposizioni  di  cui  sopra  si  è  proceduto  con  Determinazione  dirigenziale  n. 

DD/2021/00148 del 15.01.2021 alla riapertura al pubblico dei percorsi di visita, alle condizioni, per quanto  

applicabili, della citata Deliberazione 2020/G/00337;

-  a  far  data  dal  14.02.2021,  in  conseguenza  di  Ordinanza  del  Ministro  della  Sanità  avente  ad  oggetto il  

passaggio della Regione Toscana in "Zona Arancione", sono entrate in vigore le disposizioni  di chiusura al 

pubblico dei percorsi di visita dei musei e luoghi di cultura di cui alle norme sopracitate ed i percorsi di visita 

del Comune di Firenze sono tuttora chiusi al momento della adozione del presente provvedimento;

-  durante  tale  periodo  di  chiusura  al  pubblico  sono  entrate  in  vigore  le  disposizioni  del  DPCM  in  data  

2.03.2021, per le quali a decorrere dal 27 marzo 2021 (sussistendo il presupposto di apertura consistente nella  

attribuzione di "Zona Gialla") sono consentite le aperture al pubblico nelle giornate di sabato e nei giorni  

festivi a condizione che l’ingresso sia stato prenotato on line o telefonicamente con almeno un giorno di 

anticipo, sempre rispettando specifiche disposizioni previste dall’allegato n.9 al DPCM del 15/1/21. La norma 

conferma la sospensione del libero accesso a tutti gli istituti e ai luoghi della cultura statali la prima domenica  

del mese, cui sono assimilabili gli accessi previsti ai Musei civici nell' ambito della "Domenica Metropolitana”;

- con Determinazione dirigenziale n. DD/2021/02485 del 23/04/2021, visto il DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, 

Pag. 3 di 6 DD/2021/02625



n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di  

contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. (21G00064) (GU Serie Generale n.96 del 22-04-

2021)” e la Ordinanza in data 23 aprile 2021 del Ministro della Sanità è stata disposta, a decorrere dalla data  

del 28.04.2021, la riapertura al pubblico di parte dei percorsi di visita;

Considerato che, in conseguenza delle modifiche intervenute in forza degli atti sopracitati, la entità dei servizi  

già richiesti e svolti nell’ anno 2021 sino alla adozione del presente provvedimento, nonché di quelli espletabili  

complessivamente nel corso dell’anno 2021, risulta inferiore a quella già impegnata come sopradescritto;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla riduzione ad € 361.410,65 del sub impegno di spesa 2021/2521/1 

sul Capitolo 29400, già assunto per € 1.301.410,65 a favore del REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in  

Torino via P. Belli 55 C.F e P. Iva 04560130017, per l’appalto in argomento CIG 813301584A, con reintegrazione  

dell’ importo di € 940.000,00, pari alla riduzione suddetta, nella dell'impegno generico di spesa   2021/2521 sul 

capitolo 29400 ;

Dato atto:

-  che  il  Responsabile  del  Procedimento è  la  dott.ssa  Gabriella  Farsi  Dirigente  del  Servizio  Musei  

Comunali  ed Attività Culturali  della  Direzione Cultura e Sport  e per la  quale non vi è  conflitto di  

interessi in relazione all’oggetto del presente atto;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed  

integrazioni;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/00;

- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 21 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Dlgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contatti pubblici”;

- il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii in materia di amministrazione trasparente;

Pag. 4 di 6 DD/2021/02625



DETERMINA

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) Di procedere, in riferimento ai Servizi di guardaroba–guardasala e dei servizi inerenti alla visita all’interno  

dei  Musei  Civici  fiorentini  e  Luoghi  di  Cultura  affidati ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  CIG  

813301584A, alla riduzione dell' impegno di spesa per l'esercizio 2021, ed in particolare:

• alla riduzione ad € 361.410,65 del sub impegno di spesa 2021/2521/1 sul Capitolo 29400, già assunto 

per € 1.301.410,65 a favore del REAR soc. coop (C.B 34065), con sede legale in Torino via P. Belli 55 C.F  

e P. Iva 04560130017, per l’appalto in argomento CIG 813301584A;

• alla  reintegrazione  dell’  importo  di  €  940.000,00,  pari  alla  riduzione  suddetta,  nella  disponibilità 

dell'impegno generico di spesa  2021/2521 sul capitolo 29400 dell' esercizio 2021;

2) di dare atto che il RUP è la Dirigente del Servizio Musei Comunali e Attività Culturali dott.ssa Gabriella Farsi  

e che non vi sono conflitti di interesse in relazione al presente procedimento.

3) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla procedura in  

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal  

suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  Profilo  del  Committente”,  all’indirizzo 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013

Firenze, lí 30/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2021/02625

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 29400 2021/2521 1 € 361.410,65
34065 - REAR 

SOC.COOP.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/02625


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02625

